
 

D.D.S.__________               DEL________________ 

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

*** 

Decreto a contrarre per l'affidamento delle forniture e dei servizi di comunicazione e promozione nell'ambito 

dell'International Blue economy Expo - Blue sea Land, mediante trattativa diretta sulla piattaforma del 

MEPA   

Il Dirigente  Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. 

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTA la legge regionale del  21 maggio 2019,  n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO la nota n. 3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione dell’incarico, 

la Dott.ssa Michela Bongiorno ha accetto la proposta del Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali per il conferimento dell’incarico di 

dirigente del Servizio 3; 

VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA   la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2023-2025; 

bongiornom
Font monospazio
2728

bongiornom
Font monospazio
5 ottobre 2023



VISTO l'Atto di indirizzo  prot. n. 5399/gab del 18 settembre 2023 con il quale On. Assessore per la 

famiglia le politiche sociali e il lavoro, nel condividere la proposta progettuale del Co.S.Va.P 

per l'Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del lavoro, dispone la partecipazione 

all'evento Blue sea Land – International Blue economy Expo che si terrà in Mazara del Vallo 

dal 18 al 22 ottobre 2023 organizzato dal Co.S.Va.P - Distretto della Pesca e crescita blu; 

VISTA  nota prot. n. 39160 del 20 settembre 2023 con la quale il Dipartimento della famiglia e delle 

politiche sociali, in ottemperanza al citato atto di indirizzo, stima in € 10.000,00 (diecimila) 

la citata proposta progettuale per l'Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del 

lavoro, consistente in un'aerea espositiva di 50 mq con pedana, moquette, illuminata e 

zavorrata, n. 1 convegno e servizi di comunicazione; 

VISTA la nota prot. n. 39926 del 26 settembre 2023 con la quale il Dirigente Generale trasmette, le 

determinazione dell'On. Assessore per la famiglia le politiche sociali e il lavoro,  rese in 

calce alla nota prot. n. 39160 del 20 settembre 2023; 

VISTA la nota prot. n. 944 del 29 settembre 2023 con la quale il Co.S.Va.P comunica di agire 

direttamente in esclusiva la gestione economica finanziaria e la realizzazione tecnico-

logistica della  Blue sea Land – International Blue economy Expo, nonché di essere 

attualmente iscritto con validità sul MEPA; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 2000 

n. 388, relativi all'istituzione della piattaforma CONSIP S.p.A. , cui le P.A. Possono ricorrere 

per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 

2012, che rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni 

stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, 

l'art. 50, comma 1 lett. b), per i contratti sotto soglia di forniture e servizi mediante trattativa 

diretta; 

RITENUTO  opportuno provvedere alla fornitura dei servizi richiesti con un unico operatore economico in 

grado di svolgere tutti i servizi sopra elencati mediante trattativa diretta; 

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto è reperibile tramite il MEPA e di poter individuare l'unico 

operatore nel Co.S.Va.P - Distretto della Pesca e crescita blu di Mazara del Vallo - partita 

I.V.A.: 02555720818;   

ACCERTATA la sussistenza alla data odierna della necessaria copertura finanziaria sul capitolo 320935 - 

Amministrazione 6, Dipartimento 2,Missione 12, Programma 4, MacroAggr: 1.03, P.d.C. 

U.1.03.02.02.000 – del bilancio della Regione siciliana. Anno 2023; 

  

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina. 

2. Di indicare quale oggetto del contratto l'affidamento della fornitura del servizio di organizzazione 

un'aerea espositiva di 50 mq con pedana, moquette, illuminata e zavorrata, n. 1 convegno e servizi di 



comunicazione in occasione dell'evento Blue sea Land – International Blue economy Expo che si 

terrà a Mazara del Vallo dal 18 al 22 ottobre 2023. 

3. Di autorizzare il ricorso all'affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. 

b) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici”, tramite Trattativa 

diretta sulla piattaforma di e-procurement - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

messa a disposizione da CONSIP S.p.a., con il Co.S.Va.P - Distretto della Pesca e crescita blu di 

Mazara del Vallo - partita I.V.A.: 02555720818, via Carmine, n. 6 – 91026 Mazara del Vallo – TP. 

4. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 

modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.a.. 

5. Di nominare Responsabile unico del procedimento per le diverse fasi nelle quali si articolerà 

l'affidamento autorizzato il Sig. Gaetano Balistreri, Istruttore Direttivo Vice Consegnatario presso 

questo Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali. 

6. Di indivudare l'U.O.B. “SS.GG. per la predisposizione degli atti propedeutici necessari per procedere 

all'espletamento del succitato affidamento. 

7. Con successivo provvedimento sarà assunto l'impegno sul capitolo 320935 del bilancio della 

Regione siciliana.  

8. La presente determina sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, all'indirizzo 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-

direttive?f%5B0%5D=category%3A34&f%5B1%5D=group%3A39, ai sensi della normativa 

vigente. 

 

  Il Dirigente Generale 

  M. Letizia Di Liberti 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del servizio 3 

Michela Bongiorno 

 

 

 


		2023-10-05T11:05:05+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-10-05T11:40:09+0200
	MICHELA BONGIORNO




